



Una voz, una fuerza diversa.

Administrador de:

SOLDICOM

FONDO DE PROTECCIÓN SOLIDARIA

Observaciones y respuestas- Invitación Pública 002-2024

Líder de Proyectos 2.

Carrera 13A N° 90-21 Oficina 405 / Bogotá D.C.

Teléfono: 316-5257770 / (601) 7324465

Correo Electrónico: contacto@comce-soldicom.com

www.fondosoldicom.com

SPEED SOLUTIONS

1. **Numeral 1.16.1 Plazo de Ejecución:** Los términos de referencia indican que el plazo de ejecución será de 4 (cuatro) meses contados a partir de la firma del acta de inicio del contrato a suscribir.

Observación: El plazo de ejecución del contrato de 4 meses es demasiado corto, dado que para nuestra compañía el solo tiempo de importación de las cantidades totales indicadas, oscilan entre 3 a 3 ½ meses; por lo que solicitamos el favor este plazo de ejecución sea extendido a 7 meses contados a partir de la firma del acta de inicio del contrato a suscribir.

Respuesta: Se recibe la observación, se evaluará el plazo de ejecución del posible contrato a suscribir, de acuerdo con las razones que se exponen.

2. **Numeral 3.2** Requisitos financieros mínimos para presentar oferta: En la tabla/ cuadro que aparece, al sumar los puntos de cada índice el total de Puntos es de 95 Puntos, pero en el cuadro aparece 100 puntos, por favor corregir ó aclarar.

Respuesta: Respecto a los requisitos financieros mínimos y el puntaje de calificación asignado a cada uno, se revisará y ajustará el puntaje dentro de los términos de referencia definitivos.

EGAVAL S.A.S

2. CONDICIONES GENERALES PARA PRESENTAR LA OFERTA.

1. Realizarán adjudicación parcial o total por territorios.

Respuesta: La entrega de los kits, en cumplimiento de la ejecución del posible contrato a suscribir, se hará en todo el territorio nacional.

2. Realizarán adjudicación parcial, si un producto es más económico en un proveedor, que el otro.

Respuesta: Se adjudicará al proveedor que resulte mejor calificado de acuerdo con los requisitos mínimos y los ítems que otorgan puntaje en los términos de la invitación.

3. En estos pliegos no se han definido las cantidades de cada producto y de cada kit. ¿Estas cantidades se entregarán para ser tenidas en cuenta durante la oferta? Los precios de negociación de los productos con las fábricas varían de acuerdo con las cantidades.

Respuesta: Durante el proceso de invitación pública, no se entregarán las cantidades de equipos que harán parte del inventario a ser entregado en las diferentes opciones de kit planteadas. El inventario de equipos, los kits elegidos y las Estaciones de servicio beneficiarias, se indicarán posterior a la adjudicación del posible contrato a suscribir.

4. ¿Se requiere algún tipo de marca en específico para los productos?

Respuesta: No se requiere de una marca en específico, más allá de la marca, en virtud de las Estaciones de servicio, se requieren los equipos debidamente certificados, es decir, que tengan el certificado UL que exige el reglamento técnico, y sean equipos en óptimas condiciones para el mercado y los beneficiarios.

5. Cómo van a verificar que el producto recibido sea el producto de los certificados. Exigirán algún tipo de marca en cada producto.

6. En el mismo sentido de la pregunta anterior, consideramos que es importante exigir al oferente un documento escrito y firmado por el fabricante de los productos que se van a entregar en el que la fábrica asegura y garantiza que el distribuidor ha adquirido las cantidades de la oferta, además detalla los certificados que el producto tiene específicamente deje de forma clara y explícita que el producto si tiene un certificado UL 100% válido. Esto es porque hay distribuidores que están vendiendo productos genéricos y entregan el certificado de una fábrica original.

Respuesta: Se tiene en cuenta la certificación general, que garantiza el cumplimiento de la certificación UL, de acuerdo con lo enunciado en el reglamento técnico aplicable a las Estaciones de servicio.

Dentro de la muestra que se reciba, debe poderse verificar en el equipo mismo, la certificación que se hizo llegar en la oferta.

2. En el numeral 4.1.3.1. Política de Garantía de los equipos que componen cada kit se menciona que la garantía mínima es de 6 meses. Cómo se evaluará un producto que tenga 12 o 24 meses de garantía. Daría más puntos. Esto es porque hay productos que no son desechables y tienen mayor vida útil que es muy bueno para las estaciones.

Respuesta: De acuerdo con el punto 4.1.3. de esta invitación, el cumplimiento de estas condiciones complementarias mejora la calificación de la oferta.

3. En el numeral 3.3. Capacidad Comercial mínima se indica que: El proponente deberá acreditar la experiencia de los contratos que ha suscrito, los años importando y comercializando equipos certificados para el sector de hidrocarburos, y de igual manera, se deberá soportar la relación que se tenga con empresas de logística. Favor indicar para los 3

casos experiencia contractual, años como importador y relación con empresas de logística, el tipo de documentos que serán aceptados para cubrir este requisito.

Respuesta: Se recibe la observación, en los términos de referencia definitivos se indicará los documentos que se tienen en cuenta.

4. Las cantidades en el 2. Las CONDICIONES GENERALES PARA PRESENTAR LA OFERTA de cada kit no están definidas en los documentos entregados. Se entregará esta cantidad a comprar de cada producto y de cada Kit durante el proceso de licitación o este será entregado durante el desarrollo del contrato. Para la licitación

Respuesta: Durante el proceso de invitación pública, no se entregarán las cantidades de equipos que harán parte del inventario a ser entregado en las diferentes opciones de kit planteadas. El inventario de equipos, los kits elegidos y las Estaciones de servicio beneficiarias, se suministrarán posterior a la adjudicación del posible contrato a suscribir.

5. esta caja será proveída por COMCE o es responsabilidad del oferente. 1.16.5. Embalaje para el envío: El embalaje utilizado para empaçar los kits a ser enviados, debe ir marcado con los logos de COMCE y el Fondo Soldicom, en una caja de cartón, como sea indicado.

Respuesta: El embalaje para la entrega, que se describe en los términos de la invitación, es responsabilidad del proponente, dentro del proceso de entrega de los kits.

6. Aunque las pistolas del año pasado cumplieran con la normativa UL y ellos exigen una durabilidad mínima de 100.000 ciclos para las pistolas varias marcas ofrecen en sus fichas técnicas durabilidades de 1.000.000 de ciclos, esto es 10 veces más que el mínimo exigido por UL. Siendo así, sería importante que durante la evaluación técnica y económica se incluya el número de ciclos promedio que el fabricante certifica su pistola (se sugiere exigir un certificado del fabricante con la vida útil promedio de las pistolas) y con esto realizar una evaluación en torno a costo de ciclo por pistola y no irse por la pistola más económica que evidentemente no beneficia como debiera a los afiliados de Soldicom.

Respuesta: Las especificaciones de los equipos, dentro de lo cual se incluye la vida útil, debe venir en las fichas técnicas de los equipos que se solicitan en esta invitación.

De acuerdo con el punto 2.3 de esta invitación, los ofrecimientos adicionales, deben ser cumplidos en su totalidad en caso de ser el proveedor seleccionado.

7. Otro punto es que hay que tener en cuenta dentro de los términos hace referencia a los componentes (pistolas, swivel y breakaways) tal como se están solicitando no necesariamente son aptos para el uso en el país con Biodiesel, ya que en el país las mezclas

de aceite con el Diesel para formar el Biodiesel son de alrededor del 10%, lo que en la industria se denomina B10 (10% de aceite-90% de Diesel), la certificación UL exigida en los términos hace referencia cobija máximo las pistolas, swivels y breakaways que sean aptos solo para mezclas hasta del 5% de Biodiesel

La normativa UL-567 para los breakaways claramente establece que los límites para la mezcla con biodiesel son de máximo 5% (ver parragrafo de UL abajo), para mezclas superiores a 5%, se debe aplicar la norma UL-567B y la certificación UL del componente explícitamente debe mencionar hasta qué % de mezcla admite, si este valor no aparece en el certificado UL se debe tomar como máximo el 5%.Parágrafo tomado textualmente de UL567:

1. *ANSI/CAN/UL/ULC 567, "Emergency Breakaway Fittings, Swivel Connectors and Pipe-Connection Fittings for Petroleum Products and LP-Gas" — For products intended for use with gasoline or gasoline/ethanol blends with nominal ethanol concentrations up to 10 percent (gasohol, E10), diesel fuel, **diesel/biodiesel blends with nominal biodiesel concentrations up to 5 percent (B5)**, kerosene, fuel oil, LP-gas, or anhydrous ammonia.*

UL 567A, "Emergency Breakaway Fittings, Swivel Connectors and Pipe-Connection Fittings for Gasoline/Ethanol Blends with Nominal Ethanol Concentrations up to 85 Percent (E0 - E85)" — For products intended for use with gasoline or gasoline/ethanol blends with nominal ethanol concentrations up to 85 percent (E85).

UL 567B, "Emergency Breakaway Fittings, Swivel Connectors and Pipe-Connection Fittings for Diesel Fuel, Biodiesel Fuel, Diesel/Biodiesel Blends with Nominal Biodiesel Concentrations up to 20 Percent (B20), Kerosene, and Fuel Oil" — For products intended for use with diesel fuel, biodiesel fuel, diesel/biodiesel blends with nominal biodiesel concentrations up to 20 percent (B20), kerosene or fuel oil.

3. El mismo caso aparece para las pistolas de combustible, donde el UL-2586, establece que la norma básica es para pistolas que soporten máximo 5% de Biodiesel, para mezclas superiores se debe tomar la normativa UL-2586B y la respectiva certificación UL debe mencionar el % de Mezcla para la cual la pistola está aprobada, si este dato no se encuentra en el certificado, se debe tomar que es máximo el 5% de acuerdo a lo siguiente:

*ANSI/CAN/UL/ULC 2586, " Hose Nozzle Valves for Flammable and Combustible Liquids "— For products intended for use with gasoline or gasoline/ethanol blends with nominal ethanol concentrations up to 10 percent (gasohol, E10), diesel fuel, **diesel/biodiesel blends with nominal biodiesel concentrations up to 5 percent (B5)**, kerosene, or fuel oil.*

ANSI/UL 2586A, "Hose Nozzle Valves for Gasoline and Gasoline/Ethanol Blends with Nominal Ethanol Concentrations Up to 85 Percent (E0 - E85)" — For products intended for use with gasoline or gasoline/ethanol blends with nominal ethanol concentrations up to 85 percent (E85).

ANSI/UL 2586B, "Hose Nozzle Valves for Diesel Fuel, Biodiesel Fuel, Diesel/Biodiesel Blends with Nominal Biodiesel Concentrations Up to 20 Percent (B20), Kerosene, and Fuel Oil" — For products intended for use with diesel fuel, biodiesel fuel, diesel/biodiesel blends with nominal biodiesel concentrations up to 20 percent (B20), kerosene or fuel oil.

Respuesta: Se solicitan los equipos con la certificación UL general, la cual abarca ambos tipos de características, tanto para gasolina como para Diesel, de acuerdo con lo dispuesto en el reglamento técnico.

FUNDACIÓN PÁIS HUMANO

1.- Alcance del objeto *"El proveedor....deberá encargarse de gestionar el cambio de los equipos"* La propuesta es con la instalación de los equipos?, o solo se debe enviar un manual de instalación con cada uno de los ITEMS?

Respuesta: La ejecución va hasta la entrega de los kits, y de acuerdo con el punto 4.1.3.2. se debe entregar el instructivo de los equipos que compone cada kit.

2.- Fecha de publicación *"Tres (3) días hábiles después del cierre de la invitación... proponentes habilitados, para que estos hagan llegar a las instalaciones la muestra de cada equipo que componen los kits"* El tiempo es muy corto, para tener las muestras, amablemente se le solicita ampliar este plazo en al menos 15 días.

Respuesta: Respecto a este punto, no se puede ampliar el plazo para recibir las muestras a la cantidad de días que se menciona; sin embargo, se evaluará el plazo actual que se encuentra estipulado en el cronograma.

3.- Plazo de ejecución *"La ejecución será de CUATRO (4) meses, contados a partir de la firma del acta de inicio del contrato a suscribir"* En producción y entrega el proveedor puede durar 60 días y luego él envió nacionalización etc... requerimos al menos 6 meses y firmar antes

Respuesta: Se recibe la observación, se evaluará el plazo de ejecución del posible contrato a suscribir, de acuerdo con las razones que se exponen.

4.- Forma de pago *"A convenir"* es importante tener un anticipo y un saldo contra entrega de cada kit, pero se requiere de un anticipo para producción de productos

Respuesta: Se recibe la observación, se evaluará este punto en virtud de lo que sea detallado en el posible contrato a suscribir.

5.- OBJETO DE LA OFERTA, nos informan los productos y las certificaciones, pero es importante aclarar los tamaños requeridos. A manera de ejemplo **“Un (1) equipo de muestreo de fondo de combustible tipo bala de acero inoxidable”** es de 1/2 litro o de 1 litro? **Las pistolas** son de 3/4" o de 1" de diámetro en la conexión al swivel, y la boquilla de 4" o 6" de largo, así como de 3/4" o 1" de diámetro?

Respuesta: Se recibe la observación, se evaluará las dimensiones de los equipos solicitados en las opciones de kit, y serán relacionadas en los términos definitivos de la invitación.

6.- *“5.1 EQUIPOS DE MEDICION DE COMBUSTIBLE... f. En la manguera del medidor de combustible deberá colocarse un dispositivo de rotura de emergencia (breakaway), resistente al producto que vaya a manejar, que interrumpa el flujo de combustible en caso de que la manguera sea halada accidentalmente, cerrando tanto el extremo proveniente del dispensador/surtidor como el conjunto de manguera arrancado por el jalón. Este dispositivo deberá ser instalado entre una manguera corta proveniente del medidor de combustible y la manguera larga que llegará hasta el vehículo.... g. Las mangueras serán resistentes a combustibles, con alma de acero que aseguren que la conexión a tierra sea firme, no deben tener empalmes, y deberán contar con un destorcedor (swivel) que permita a la pistola adecuarse a la posición de carga sin comprometer la manguera por fuerzas de torsión”* Por qué hablan de las mangueras, se cotiza solo el producto, sin instalación ni mangueras adicionales, ¿esto es correcto?

Respuesta: Lo expuesto en este punto hace referencia a la normatividad, y lo que esta expone referente a los equipos que se solicitan dentro de las opciones de kit en esta invitación.

La ejecución del posible contrato a suscribir va hasta la entrega del kit a los beneficiarios, con los equipos mencionados en el objeto de esta invitación.

7. PRUEBAS PERIODICAS. *“Se debe realizar prueba abreviada de calidad en el recibo del diésel, de acuerdo con el numeral 11 de la NTC 6032:2013 “Buenas prácticas de manejo para el biodiesel y las mezclas diésel-biodiesel en la cadena de distribución de combustibles líquidos derivados de petróleo en Colombia” y se debe dejar registro. El fondo del tanque de almacenamiento debe ser verificado, si la muestra presenta agua o el combustible no es claro, brillante y traslucido se debe efectuar “Drenaje” al fondo del tanque. Si después de efectuar este, no se logra obtener muestra con apariencia clara y brillante o si hubiere evidencia de una cantidad apreciable de contaminantes sólidos o de crecimiento microbiológico, se deberá proceder a efectuar limpieza interna del tanque. En caso de*

realizar ingreso se deberá cumplir con la Resolución 491 de 2020 o aquella que la modifique, amplíe o sustituya. Además, se deberá verificar el estado de corrosión del tanque y tomar las medidas pertinentes. (...). ¿La invitación es al suministrar los productos y no auditar las estaciones, como es en este caso el tema de estas verificaciones?

Respuesta: Este punto del reglamento técnico hace referencia a la necesidad de un muestreador de fondo, para verificar el fondo de los tanques de las Estaciones de servicio, es el sustento desde el reglamento técnico, de la utilidad de este equipo.

8. ATENCION Y ASESORIA “En la ejecución del posible contrato a suscribir, ¿las Estaciones de servicio beneficiarias presentarán situaciones respecto a los kits de dotación que van a recibir, por tal razón se debe asegurar una capacidad de respuesta y resolución de situaciones y contingencias que se puedan presentar en el transcurso del proceso” Un call center que este en capacidad de informar como esta constituido el KIT? o con técnicos que instruyan a la estación de como instalarlo?

Respuesta: Este punto, que hace parte del servicio a ser evaluado, se considera la capacidad que tenga el proveedor de brindar atención en todo momento, en lo que tenga que ver con el kit que va a recibir la Estación de servicio.

9.- CORROBORAR si las imágenes anexas corresponden a los productos a cotizar.

| DETALLE | IMAGEN |
|--|--|
| Equipo de muestreo de fondo de combustible tipo bala de acero inoxidable |  |
| Pistolas certificadas UL 11B. |  |
| Swivel certificadas UL 567 |  |
| Breakaway certificadas UL 567. |  |
| Acople para boquerel de descargue certificado UL 2583 |  |

Respuesta: Los equipos pueden ser validados de acuerdo con el reglamento técnico, y las dimensiones que serán consideradas en los términos definitivos de esta invitación.

CREAMIGO- DISTRIBUIDOR OFICIAL MOTUL

El proveedor a contratar deberá garantizar la entrega de cada uno de los kits asignados a las EDS, que soliciten y apliquen al beneficio, en la dirección de su establecimiento de comercio, lo cual deberá constar en un acta de entrega, firmada por la persona autorizada de la Estación de servicio.

NOTA: favor indicar dirección de las EDS, para poder calcular valor de costo de la logística.

Respuesta: La entrega de los kits, en favor de la ejecución del posible contrato a suscribir, se hará en todo el territorio nacional.

El proveedor será responsable de la custodia de los kits en todo momento, hasta su entrega, y deberá encargarse de gestionar el cambio de los equipos, por su certificación, por defectos de garantía que presenten, de acuerdo con lo que se estipula en esta invitación.

NOTA: favor indicar si incluye la instalación de los kits.

Respuesta: La ejecución del posible contrato a suscribir va hasta la entrega del kit a los beneficiarios, con los equipos mencionados en el objeto de esta invitación.

FECHA DE PUBLICACIÓN PROPONENTES HABILITADOS: Se llevará a cabo una revisión preliminar de las ofertas, con el propósito de definir a los proponentes habilitados, de acuerdo con los requisitos mínimos habilitantes definidos en esta invitación.

Tres (3) días hábiles después del cierre de la invitación, se publicará en la página web del fondo SOLDICOM: www.fondosoldicom.com el listado de proponentes habilitados, para que estos hagan llegar a las instalaciones del fondo Soldicom, en la dirección: Carrera 13A #90-21 Oficina 405, de la ciudad de Bogotá, D.C., la muestra de cada equipo que componen los kits, de acuerdo con las indicaciones mencionadas en el punto 7 de esta invitación.

NOTA: estos kits de muestras en cuanto tiempo se devolverán a los proveedores ya que en varias ocasiones no son devueltos a sus propietarios.

Respuesta: Se recibe la observación, en los términos definitivos de la invitación, se detallará como se lleva a cabo la devolución de los equipos que se hagan llegar a las instalaciones de COMCE.

INSUGEC S.A.S

1. Acta de entrega, firmada por la persona autorizada de la Estación de servicio.

Duda: ¿Aplica la guía de la empresa de transporte? ¿Qué se hace en caso tal de que la EDS no envíe el acta de entrega?

Respuesta: El soporte de recibido por parte de la Estación de servicio, será el acta de entrega en el formato que indique COMCE, no se tendrán en cuenta otro documento.

2. Presupuesto asignado: Hasta \$1.740.000.000 (MIL SETECIENTOS CUARENTA MILLONES DE PESOS M/CTE)

Duda: ¿se ofertan la cantidad de Kits de cada opción que alcancen a suministrarse con este valor?

Respuesta: Depende de la propuesta económica que presente cada proponente. De acuerdo con el punto 6 y el anexo 10 de esta invitación, y el valor mencionado es la asignación presupuestal para este proyecto.

3. OFERTAS CONDICIONADAS:

Duda: Todos los fabricantes, tienen garantías limitadas o condicionadas al buen uso o instalación de los productos... ¿Como no se va a poder condicionar la garantía y el tiempo de la misma para cada producto?

Respuesta: La garantía es un asunto que debe ser planteada teniendo en cuenta que, la ejecución del posible contrato a suscribir va hasta la entrega del kit a los beneficiarios, y debe existir una garantía de los equipos que van a recibir.

4. Nota 1. deberá soportar la relación que se tenga con empresas de logística.

Duda: ¿Empresas de Logística Nacional o internacional o ambas?

Respuesta: La que el proponente pueda demostrar, en virtud de las entregas que se llevarán a cabo en todo el territorio nacional.

5. Se pueden subsanar los Índices Financieros donde no se obtiene puntaje positivo, debido a los pasivos; toda vez que más del 70% de dicha deuda es con el socio principal? ¿Qué documento se debe enviar para certificar la naturaleza de estos pasivos?

Respuesta: No. Los índices financieros mínimos requeridos fueron evaluados por el equipo COMCE-SOLDICOM. son los mínimos que se consideran para competir.

6. Los diferentes anexos pueden ir suscritos con la firma digital, o se deben imprimir y firmar y/o autenticar?

Respuesta: No se requiere autenticar. deben sí remitirse desde el correo electrónico que aparece en el certificado de cámara de comercio de la entidad proponente.

7. ¿En caso de inhabilidad de un proponente que haya presentado oferta, podría verse inmerso en algún tipo de multa o sanción? ¿O estas solo aplican para el proponente que incumple luego de haber suscrito el contrato?

Respuesta: Las sanciones, reglas y multas son las expresamente señaladas en la invitación pública.